

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Realizácia skladu na chemický posypový materiál

**Obstarávateľ:** Správa ciest Trenčianskeho samosprávneho kraja (SC TSK)

**Poradové číslo:** 5

**Dátum podania:** 31.05.2021 15:41:20

**Zverejnené:** 16.06.2021 08:51:27

**Otázky:**

1. Žiadame o vysvetlenie nesúladu hmotnosti v dodávke a montáži oceľových konštrukcií vo výkrese č.6. Výkaz výmer neobsahuje hmotnosť paždíkov stien, ktoré tvoria nezanedbateľnú časť výmery. Uvedený nesúlad sa opakuje vo všetkých výkazoch výmer.
2. Opätovne žiadame o podrobnú špecifikáciu, projektovú dokumentáciu, položkový rozpočet, popis, merné jednotky a množstvá k položke č.1 - Montáž a dod. potrubia z PVC DN 150, DN 200, kanaliz.šachiet TEGRA 600, vr. zemn.prác, podklad.vrstiev, kanal.tvaroviek, skúšky tesn.kanalizácie.

**Odpovede:**

1. Paždíky stien a opláštenie skladu je vykázané v samostatnej časti výkaz výmer SO 01 – 1.1 Opláštenie skladu vv

2. Súpis prác na dažďovej kanalizácii je uvedený v časti výkaz výmer

SO 01 – 1.2 Dažďová kanalizácia vv

**Poradové číslo:** 4

**Dátum podania:** 25.05.2021 07:31:26

**Zverejnené:** 27.05.2021 14:06:22

**Otázky:**

1. Pri položkách s percentuálnou mernou jednotkou (napr. presun hmôt...), kde nie je stanovená hodnota množstva, má uchádzač ponechať danú bunku prázdnu, čiže nevyplňať množstvo, ale určiť jednotkovú cenu, alebo si množstvo uchádzač nastaví podľa svojich výpočtov s určením jednotkovej ceny? Žiadam o stanovenie ako máme dané položky oceňovať.
2. Žiadame o podrobnú špecifikáciu, projektovú dokumentáciu, popis merné jednotky a množstvá k položke č.24 - Demontáž oceľ. brány, úprava - zúženie rozm. brány zo šír. 7,5 m na šírku 5,5 m, vr. synt. Náteru – 1kpl.
3. Žiadame o podrobnú špecifikáciu, projektovú dokumentáciu, popis merné jednotky a množstvá k položke č.27 - Demontáž, presun stĺpy VO - oceľ. stĺpy v = 6,0 m, vr. vybúranie betón. Pätky – 1 kpl.
4. Žiadame o podrobnú špecifikáciu, projektovú dokumentáciu, popis merné jednotky a množstvá k položke č.1 - Montáž a dod. potrubia z PVC DN 150, DN 200, kanaliz.šachiet TEGRA 600, vr. zemn.prác, podklad.vrstiev, kanal.tvaroviek, skúšky tesn.kanalizácie.

**Odpovede:**

1. Pri položkách s percentuálnou mernou jednotkou sa oceňuje v zmysle platných cenníkov. 2. Časť 2 Realizácia skladu na chemický posypový materiál na cestmajsterstve Trenčín Položka č. 24 - Demontáž oceľ. brány. Položka sa ruší. Demontáž a úpravu oceľovej brány vedľa objektu skladu si verejný obstarávateľ zabezpečí v rámci údržby. Opravený výkaz výmer verejný obstarávateľ zverejnil vo svojom profile, zároveň primerane predĺžil lehotu na predkladanie ponúk. 3. Časť 2 Realizácia skladu na chemický posypový materiál na cestmajsterstve Trenčín Položka č.27 - Demontáž, presun stĺpov VO. Položku je potrebné naceniť: Stožiar verejného osvetlenia /nefunkčný/ oceľový stožiar výšky 12 m s výložníkom 2 ks, hmotnosť jedného stĺpa s výložníkom: cca 140 kg. Odvoz do kovošrotu. Odstrániť vrchnú časť základových pätičiek z prostého betónu rozmerov 0,8 x 0,80 m, výšky 0,40 m - 2-krát, spolu 0,512 m<sup>3</sup>. 4. Časť 2 Realizácia skladu na chemický posypový materiál na cestmajsterstve Trenčín Projekt dažďovej kanalizácie je podrobne vypracovaný v PD, časť 1.2 Dažďová kanalizácia. Podrobná špecifikácia je vo výkaze výmer v časti 1.2 Dažďová kanalizácia

**Poradové číslo:** 3

**Dátum podania:** 10.05.2021 15:21:50

**Zverejnené:** 19.05.2021 13:24:33

Dobrý deň, žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie a doplnenie SP v nasledujúcich bodoch:

**Otázka č. 1** Podľa § 42 ods. 1 v spojení s § 10 zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní má povinnosť verejný obstarávateľ (budúci objednávateľ) poskytnúť záujemcom (budúcim zhotoviteľom) také súťažné podklady, ktoré obsahujú jednoznačný, úplný, nestranný, bezchybný a transparentne spracovaný opis predmetu zákazky, aby jednotliví záujemcovia nemali problém s vypracovaním svojich cenových ponúk a súčasne bola zabezpečená vzájomná porovnateľnosť ponúk uchádzačov. Sú vypracované súťažné podklady vo vzájomnej súvislosti a každá ich jednotlivá časť v bezchybnom stave a vzájomnom súlade tak, že spĺňajú podmienky ust. § 42 ods. 1 v spojení s § 10 zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní?

**Odpoveď č. 1:** Uchádzač oceňuje dielo ako komplexný celok. Uchádzač má k dispozícii dostatočne obsiahle súťažné podklady aby pripravil takú cenovú ponuku, ktorá obsiahne všetky navrhované práce a všetky požiadavky organizácií. Následne tak nebudú vznikať nároky na navyše práce. Ak má záujemca informácie, že nejaká požiadavka nebola zapracovaná, alebo že niektorá časť projektovej dokumentácie nebola prenesená do výkazu výmer, nech to oznámi verejnému obstarávateľovi, aby o prípadnom rozdieli boli informovaní aj ostatní uchádzači. V opačnom prípade bude záujemca v nevyhode, nakoľko on tieto práce, na rozdiel od iných uchádzačov, do svojej ponuky zahrnie.

**Otázka č. 2** Je materiál a rozsah stavebných výrobkov, prác a technológií definovaný v dodaných súťažných podkladoch predmetného obstarávania v časti „výkaz – výmer“, v riadnom vzájomnom súlade s Projektovou dokumentáciou *d'alej len „PD“* (výkresová časť, súhrnné správy, technické správy, tabuľky, výpočty, atď.). Stavebným povolením vrátane vyjadrení dotknutých strán konania a skutkovým stavom na mieste budúcej realizácie diela vrátane všetkých potrieb predmetnej stavby (diela), rozsahu, druhu a množstiev materiálov, prác a technológií potrebných na riadne zrealizovanie budúceho diela v rozsahu požadovanom obstarávateľom vo verejnom obstarávaní? Obsahuje doklad „výkaz-výmer“ všetky práce na riadne zhotovenie diela v rozsahu požadovanom obstarávateľom vo verejnom obstarávaní?

**Odpoveď č. 2:** Podľa vedomostí verejného obstarávateľa má uchádzač k dispozícii dostatočne obsiahle súťažné podklady, aby pripravil takú cenovú

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Realizácia skladu na chemický posypový materiál

**Obstarávateľ:** Správa ciest Trenčianskeho samosprávneho kraja (SC TSK)

ponuku, ktorá obsiahne všetky navrhované práce a všetky požiadavky organizácií. Zároveň platí odpoveď na otázku 1 (vyššie).

**Otázka č. 3** Podľa § 42 ods. 9 zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní „Ak verejný obstarávateľ alebo obstarávateľ vyžaduje konkrétnu značku, musí prijať aj inú značku, ktorej podmienky na udelenie sú rovnocenné podmienkam na udelenie vyžadovanej značky.....“ Môže budúci zhotoviteľ pri dodržaní § 42 ods. 9 zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní prípadne dodať inú (ako je uvedené v Projektovej dokumentácii) ekvivalentnú značku (pri zachovaní požadovaných parametrov) materiálu a technológií pri realizovaní predmetnej zákazky? Odpoveď č. 3: Verejný obstarávateľ umožňuje uchádzačom postupovať v súlade s kapitolou C. Opis predmetu zákazky súťažných podkladov cit.: V prípade, ak je v súťažných podkladoch, v samostatných prílohách alebo iných dokumentoch uvedená konkrétna značka/typ/výrobok, môže uchádzač predložiť aj ekvivalenty inej značky v rovnakej alebo vyššej kvalite.

**Otázka č. 4** Stavebné materiály a technológie navrhnuté - obsiahnuté v predmetných súťažných podkladoch v časti PD sú bežne dostupné aktuálne na trhoch EÚ?

**Odpoveď č. 4:** Áno, stavebné materiály a technológie navrhnuté - obsiahnuté v predmetných súťažných podkladoch v časti PD sú bežne dostupné aktuálne na trhoch EÚ. Zároveň platí odpoveď č. 3 (vyššie).

**Otázka č. 5** Sú súťažné podklady najmä v časti PD vzájomne a samostatne v bezchybnom súlade?

**Otázka č. 6** Je PD vypracovaná riadne, úplne a správne a teda najmä obsahuje všetky potrebné konštrukčné riešenia, technické detaily, statiku, rezy, pohľady, skladby, všetky rozmery a výmery potrebné a nevyhnutné na riadne vykonanie diela?

**Otázka č. 7** Je PD vyhotovená a následne výrobné rozmerovo okótovaná tak, aby bolo dielo zrealizovateľné v súlade a v rozsahu podľa dokladu „výkaz – výmer“?

**Otázka č. 8** Sú rozmery a výmery uvedené v PD zosúladené so všetkými potrebami nevyhnutnými na riadne vykonanie diela?

**Otázka č. 9** Sú rozmery a výmery uvedené v PD zosúladené a presné so skutkovým stavom a jestvujúcimi miestnymi podmienkami na stavenisku?

**Otázka č. 10** Sú jednotlivé profesie v rámci PD vzájomne navrhnuté, technicky, rozmerovo a polohovo zosúladené?

**Otázka č. 11** Obsahuje PD všetko potrebné na riadne zrealizovanie diela bez nutnosti ďalších navyšiacich prác, dodávok materiálov, tovarov a služieb nad rámec uvedených prác a dodávok materiálov, tovarov a služieb (čo do ich druhu, množstva a objemu) v doklade „výkaz – výmer“, ktorý tvorí súčasť súťažných podkladov v časti PD?

**Odpoveď č. 5 - 11:** Podľa vedomostí verejného obstarávateľa má uchádzač k dispozícii dostatočne obsiahle súťažné podklady, aby pripravil takú cenovú ponuku, ktorá obsiahne všetky navrhované práce a všetky požiadavky organizácií. Zároveň platí odpoveď na otázku 1 (vyššie).

**Otázka č. 12** Sú v PD zapracované a zohľadnené všetky podmienky a vyjadrenia všetkých dotknutých a kompetentných strán uvedených v rámci stavebného konania v zmysle stavebného zákona?

**Odpoveď č. 12:** Podľa vedomostí verejného obstarávateľa sú v súťažných podkladoch zapracované vyššie záujemcom uvedené podmienky. Zároveň platí odpoveď na otázku 1 (vyššie).

**Otázka č. 13** Disponuje obstarávateľ ku dňu vyhlásenia obstarávania všetkými súhlasmi a vyjadreniami dotknutých orgánov, tretích strán a teda nebude už v cene potrebné dodatočne premietnuť ďalšie podmienky realizácie stavby?

**Odpoveď č. 13:** Podľa vedomostí verejného obstarávateľa disponuje obstarávateľ ku dňu vyhlásenia obstarávania všetkými súhlasmi a vyjadreniami dotknutých orgánov, tretích strán a teda nebude už v cene potrebné dodatočne premietnuť ďalšie podmienky realizácie stavby. V prípade potreby sa bude verejný obstarávateľ riadiť § 18 Zmena zmluvy, rámcovej dohody a koncesnej zmluvy počas ich trvania.

**Otázka č. 14** Žiadame o vysvetlenie, či sú množstvá a druh odpadov vyprodukovaných stavbou definované resp. obsiahnuté vo výkaze výmer v dostatočnom druhu a množstve?

**Odpoveď č. 14:** Podľa vedomostí verejného obstarávateľa sú množstvá a druh odpadov vyprodukovaných stavbou definované resp. obsiahnuté vo výkaze výmer v dostatočnom druhu a množstve. Zároveň platí odpoveď na otázku 1 (vyššie).

**Otázka č. 15** Je miesto na vykonanie diela bez akýchkoľvek právnych a/alebo skutkových väd (napr. podzemné inžinierske siete, nestabilné podložie, spodné vody a pod.), ktoré by neboli zrejme zo súťažných podkladov a ktorých existencia by spôsobila predĺženie termínu realizácie diela a/alebo zvýšenie nákladov na zhotovenie diela?

**Odpoveď č. 15:** Podľa vedomostí verejného obstarávateľa je miesto na vykonanie diela bez akýchkoľvek právnych a/alebo skutkových väd (napr. podzemné inžinierske siete, nestabilné podložie, spodné vody a pod.), ktoré by neboli zrejme zo súťažných podkladov a ktorých existencia by spôsobila predĺženie termínu realizácie diela a/alebo zvýšenie nákladov na zhotovenie diela. V prípade potreby sa bude verejný obstarávateľ riadiť § 18 Zmena zmluvy, rámcovej dohody a koncesnej zmluvy počas ich trvania.

Ďakujeme.

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Realizácia skladu na chemický posypový materiál

**Obstarávateľ:** Správa ciest Trenčianskeho samosprávneho kraja (SC TSK)

**Poradové číslo:** 2

**Dátum podania:** 12.05.2021 14:58:17

**Zverejnené:** 12.05.2021 15:22:21

**Otázka:**

Dobrý deň,

rozumieme správne, že uchádzač v ponuke nepredkladá zmluvy o dielo iba súhlas s obchodnými podmienkami?

Ďakujeme.

**Odpoveď:**

Áno, uchádzač v zmysle súťažných podkladov, 17. Obsah ponuky, bod 17.1. h) predkladá: **čestné vyhlásenie uchádzača** podľa **Priľohy č. 6** týchto súťažných podkladov, z čoho uchádzač súhlasí s obchodnými podmienkami plnenia predmetu zákazky uvedenými v Zmluve o dielo, vypracovanej podľa časti E týchto súťažných podkladov. Čestné vyhlásenie musí byť podpísané osobou oprávnenou konať v mene uchádzača. Zmluvu o dielo s prílohami predkladá až úspešný uchádzač.

**Poradové číslo:** 1

**Dátum podania:** 12.05.2021 14:50:10

**Zverejnené:** 12.05.2021 15:22:21

**Otázka:**

Dobrý deň,

chceme požiadať verejného obstarávateľa o vyjadrenie, či bude akceptovať zábezpeku na všetky tri časti formou jednej bankovej záruky v kumulatívnej sume.

Ďakujeme.

**Odpoveď:**

Áno, verejný obstarávateľ bude akceptovať zábezpeku na všetky tri časti formou jednej bankovej záruky v kumulatívnej sume.

Zároveň upozorňujeme, že môže prísť k situácii, kedy ukončenie procesu VO môže pri jednej časti trvať výrazne dlhšie, ako pri inej. V takom prípade bude uvoľnená banková záruka až po ukončení poslednej časti predmetného VO.